

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.
Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Pocz. Kasj. Oszczęd. Nr. 141.323.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.
Komunikaty przesłane redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

cena Nru

8 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—, kwart. 550—, M
w Krakowie z odnośzeniem do domu . . . 210—, . . . 620—
Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225—, . . . 650—
Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275—, . . . 800—
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk., wiersz nonparel
1-szpalt. Mk 15. Nadesłane Mk 40—. Wiersz nonparelowy 1 szp
w tekście Mk 55—, Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1 stronie 65 Mk.
Zawiadomienia ślubne i gratulacyjne 150 Mk.

POS. A. HARTGLAS.

„Większość sejmowa“.

Warszawa, 3 czerwca.

Gdy gabinet Witosa podał się do dymisji, Marszałek Sejmu wystosował do Naczelnika Państwa list, w którym „zgodnie z wolą większości Sejmu“ prosił o nieprzyjęcie dymisji rządu.

„Większość sejmowa“ — brzmi to dźwiękiem demokratycznym. „Większość sejmowa“ życzy sobie, by ten lub ów rząd pozostał — musi się więc spełnić wola większości sejmowej, gdyż Sejm powinien reprezentować całą ludność państwa. Czy jednak Sejm polski do prawdy reprezentuje całą ludność państwa?

Nie.

Można zrozumieć, że faktyczny układ stosunków wśród ludności zmienia się z biegiem czasu i nie odpowiada już układowi sił wśród frakcyj sejmowych. Niektóre stronnictwa, które wysłały do Sejmu bardzo wielu posłów, stają się drobnymi i mało znaczącymi grupami; inne zaś, które podczas wyborów zdobyły kilka tylko mandatów, rozrastają się i potężniają. Z tem jednak zjawiskiem należy się pogodzić, dopóki Sejm nie został rozwiązany — albo też musi się dokonać przewrót. Jest również rzeczą zrozumiałą, że w Sejmie nie są reprezentowane te stronnictwa, które bojkotowały go podczas wyborów, ponosząc one samą winę za własną taktykę. To są wszystkie wypadki, które zdarzają się w każdym państwie i są dla każdego jasne i zrozumiałe.

O ile Sejm tylko pod tym względem nie odzwierciedla dokładnie faktycznego ustosunkowania sił w państwie — to można spokojnie mówić, że to, co większość sejmowa uchwała, obowiązuje całą ludność państwa, gdyż formalnie Sejm jest reprezentacją całej ludności.

Obecny Sejm polski już od samego początku swego istnienia nie był prawdziwym przedstawicielem ludności a obecnie jeszcze więcej utracił ten charakter. Nie mówię już o Żydach, których przez sztuczną „geometrię wyborczą“ tak ograniczono w ich prawach, że zamiast 40 posłów z Kongresówki i Galicji zdolali wprowadzić do Sejmu tylko 11. Nie mówię również o Niemcach w Poznańskim, którzy bojkotowali wybory. Lecz ze szczególnym naciskiem możemy zapytać: Kogo reprezentują posłowie wschodnio-galicijscy, ci wszyscy Diamandy, Lewensteiny, Baworowscy i Skarbkowie? Kto ich wybierał? Czy są oni doprawdy posłami na Sejm polski? Nie, są to jeszcze wszystko posłowie do parlamentu austriackiego, których wybrano jeszcze przed wojną światową. I oni, których żaden obywatel polski nie wybierał, zasiadają do dnia dzisiejszego w Sejmie polskim i wydają ustawy dla Polski. Co więcej: istnieje w Sejmie cała frakcyja, która składa się przeważnie z tych niewybranych posłów. Jest to „Klub pracy konstytucyjnej“, który posiada aż dwa portfele ministeryjne (Stesłowicz i Steczkowski), a który Pan Marszałek również zalicza do „większości sejmowej“! A czteromilionowa ludność Galicji Wschodniej, przeważnie rutenińska i żydowska, nie domagała się dotychczas wyborów do Sejmu i w gruncie rzeczy za-

Ku likwidacyi powstania na G. Śląsku.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Bytomia donoszą: Władze powstańcze pozostawiają od szeregu dni w nieurzędowym porozumieniu się z komisją międzysojuszniczą. Czynnione są usilne starania o przywrócenie normalnych stosunków na Górnym Śląsku oraz o wstrzymanie działań wojennych. Komisji międzysojuszniczej przedstawiono w drodze nieurzędowej nowy memoriał, zawierający konkretne propozycje likwidacyi ruchu powstańczego.

W sobotę o godz. 6 wieczorem otrzymało naczelne dowództwo powstańcze od komisji międzysojuszniczej wyraźny rozkaz zaprzestania dalszych działań wojennych.

Komisja zapewniła ze swej strony, że Niemcy otrzymali rozkaz cofnięcia się na pozycje, zajmowane 1 czerwca. W niedzielę popołudniu ataki niemieckie ustały.

Ostateczna zupełna porażka Niemców.

M. Warszawa. (Telefonem). Niezależnie od powyższej wiadomości o zaprzestaniu działań wojennych na Górnym Śląsku donosi „Orient“ paryżski 3 b. m. z Sosnowca: Ataki niemieckie ponawiane kilkakrotnie na całym froncie z wielką zaciętością zakończyły się zupełną porażką dla nieprzyjaciela. Niemcy atakowali cały front północny i środkowy. Wszystkie ataki zostały odparte. Wszelkie wysiłki Niemców sforsowania Odry w rejonie południowym

zostały udaremnione. Dotychczasowe straty niemieckie obliczają na 30 proc. składu liczbowego.

Wzmocnione pozycje powstańców polskich.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Górnego Śląska donoszą, że pozycje powstańców polskich wzmocniły się znacznie w ostatnich dniach.

Krwawe starcia w Bytomiu.

Paryż. PAT. Ag. Havas donosi: Ostatni telegram wysłany z Opola nie donosi o żadnym wydarzeniu natury wojskowej. „Temps“ zauważają, że należy oceniać krytycznie doniesienia niemieckie o krwawych starciach między wojskami koalicyjnymi a ludnością miasta Bytomia.

Gdańsk. PAT. „Danziger Ztg“ donosi o walkach między ludnością niemiecką a wojskami koalicyjnymi w Bytomiu i dodaje, że ludność niemiecka zlincolnowała pewnego oficera francuskiego, który zastrzelił miał pewnego Niemca.

L. Wiedeń. (Telefonem) Z Paryża donoszą: Wiadomość o tem, że podczas ostatnich walk na G. Śląsku stracili życie oficerowie francuscy, wywołała szereg komentarzy w prasie francuskiej, która wyraża zdanie, że należy energicznie działać na G. Śląsku.

Kaczka „Kuryerkowa“.

Bytom. PAT. Podana we wczorajszym numerze krakowskiego „Ilustrowanego Kuryera Codziennego“ wiadomość o rzekomym napadzie na posła Korfańskiego i jego śmierci jest nieprawdziwa.

Polityka „rozważli i wyczekiwania“ rządu angielskiego.

Półoficyjalny komunikat Reutera.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Londynu donoszą: Biuro Reutera ogłasza półurzędowy komunikat o stanowisku rządu angielskiego w sprawie Górnego Śląska. Rząd Wielkiej Brytanii kieruje się w kwestyi górnośląskiej polityką rozważli i wyczekiwania. Rząd nie udzieli prawdopodobnie odpowiedzi na ostatnią notę francuską w sprawie komisji rzeczoznawców czy też zwołania Rady Najwyższej, póki komisarz angielski na Górnym Śląsku nie przedłoży rządowi angielskiemu swego sprawozdania o obecnej sytuacji oraz o przybyciu batalionów angielskich. Zwołanie Rady Najwyższej prawdopodobnie nie będzie możliwem przed 15 czerwca.

dnęj reprezentacyi w Sejmie nie posiada. Można na to odpowiedzieć: przedewszystkiem nie jesteśmy jeszcze z Galicyą Wschodnią w porządku. Tak, ale to nie jest jeszcze tą właściwą przyczyną. Jest to świadomy system. Przytoczymy dowód: 4 lutego 1921 r. Sejm uchwalił, aby na ziemiach wschodnich, przyłączonych do Polski na zasadzie traktatu ryskiego, zostały przeprowadzone wybory do Sejmu w ciągu 120 dni od chwili ogłoszenia ustawy. Ustawa została ogłoszona 19 lutego w nrze 16 „Dziennika Ustaw“, a więc termin upływa z dniem 19 czerwca. Mamy już początek czerwca, a wybory nie zostały jeszcze dotychczas roz-

„Uległość“ Lloyd George'a

L. Wiedeń. (Telefonem). Londyński „Observer“ donosi, jakoby Lloyd George stracił już wszelką nadzieję, że zostanie zwołana Rada najwyższa a zdaje sobie sprawę z tego, iż zgodziwszy się na francuski plan utworzenia komisji rzeczoznawców uległ stanowisku Francji w sprawie górnośląskiej.

„Chicago Tribune“ donosi, jakoby konflikt o G. Śląsk między Anglią i Włochami z jednej, a Francją z drugiej strony z dniem każdym się zaostrzał.

Dreszcze Lloyd George'a.

Londyn. PAT (Weg. biuro kor.) Lloyd George cierpi na dreszcze. Lekarz nakazał mu zachowanie spokoju.

pisane, mimo obowiązującej ustawy. Czy można w tym wypadku mówić o tem, że ta 7-milionowa ludność tych terenów posiada jakiegokolwiek przedstawicielstwo w Sejmie? Nie, 7—8 milionów obywateli polskich nie ma żadnej reprezentacyi i gdy Pan Marszałek mówi o „większości sejmowej“, to może o niej mówić tylko jako o większości członków instytucyi, która zwie się „Sejmem“, ale nie jako o wyrazicielce opinii publicznej obywateli państwa, albowiem jedna trzecia ludności nie posiada żadnej reprezentacyi w tej instytucyi, a nie mniej jak jedna piętnasta członków tej instytucyi reprezentuje nie polskich, lecz by-

łych austriackich obywateli. I dlatego Naczelnik Państwa nie może teraz wiedzieć, czego właściwie chce większość obywateli polskich: wie tylko czego chce mniejszość, która posiada w Sejmie sztuczną większość.

O ile można twierdzić, że większość sejmowa rzeczywiście reprezentuje pewną większość obywateli — to tylko w odniesieniu do obywateli narodowości polskiej. Należy przyznać, że opinia obywateli polskich narodowości polskiej jest mniej więcej dokładnie odzwierciedlona w Sejmie. Ale Sejm nie jest przecież czemś w rodzaju polskiego zgromadzenia narodowego, lecz parlamentem państwa, które chce posiadać pewne znaczenie i walor na forum międzynarodowym. A państwo nie jest przecież pewną tylko narodowością, nie jest kategorią etnograficzną — jest to pojęcie polityczne, organizm ekonomiczny. To też, gdy się mówi o państwie, należy wziąć pod uwagę wszystkie narodowości, mieszkające w danym państwie, albo też należy podzielić państwo pod względem terytorjalnym na różne części i powiedzieć: ta część stanowi metropolię, gdzie wszyscy obywatele bez różnicy narodowości korzystają z pełni praw, a reszta to kolonia, gdzie z praw korzystają tylko rdzenni Polacy, a inni to tylko... murzyni.

Spółeczeństwo polskie nie rozumie jeszcze jasno tej sprawy — i to można i należy mu wybaczyć. Przez 125 lat naród polski nie posiadał bytu państwowego. Przez 125 lat Polacy istnieli tylko jako narodowość, zmuszona do prowadzenia ciężkiej walki o swą egzystencję narodową. W ciężkiej tej walce nie mogli myśleć o innych narodach, musieli od innych narodowości odgraniczyć się, by zachować względnie czystość etnograficzną, by się nie zasymilować, przetrzymać. Walczyli o własną egzystencję narodową, dążąc do zdobycia formy politycznej, w której istnienie narodowości jest najlepiej zapewnione, t. j. do odbudowy własnej państwowości. W tej walce o państwo, jako środek ratunkowy dla zachowania bytu narodowego, naród polski przyzwyczaił się do mieszania pojęć państwa i narodowości. I otóż obecnie Polacy, posiadając już byt państwowy, kiedy istnienie Państwa Polskiego jest

zapewnione, nie mogą jeszcze odzwyczaić się od tego błędu, z punktu widzenia historycznego łatwo zrozumiałego, nie mogą się zgodzić na słuszne żądania innych narodowości, które nie mają nic przeciwko temu, aby żyć i rozwijać się w ramach państwowości polskiej. Polacy nie umieją jeszcze myśleć kategoriami państwowymi, a operują jeszcze nadal kategoriami narodowymi. Dlatego też Polacy spoglądają przeważnie podejrzliwie na inne narodowości, nie chcą ich dopuścić do współpracy przy budowie państwa. Z tego też powodu nie dopuszczają odpowiedniej roli przedstawicieli innych narodowości do Sejmu i nie liczą się wcale z 40% ludności, co daje marszałkowi Sejmu możliwość opierania się w polityce na „większości sejmowej”, która doprawdy reprezentuje większość narodowości polskiej w Państwie, ale niezliczoną tylko mniejszość całej ludności Państwa. Dlatego też wiedząc, że w polityce polskiej moment państwowy jest usunięty na plan drugi, inne rządy spoglądają na naszą politykę z nieufnością i podejrzliwością. Albowiem państwo może być silne i zdolne do rozwoju tylko wtedy, gdy polityka jego opiera się na woli większości obywateli, tylko wtedy można mówić o zadowoleniu ludności, o zdolności kredytowej. Tam, gdzie rządzi mniejszość, mamy do czynienia z bolszewizmem. W Rosji, gdzie stosunkowo nieliczna grupa komunistów kieruje polityką, nie licząc się z wolą większości ludności — panuje bolszewizm socjalny. A tam, gdzie znaczna część skupionej mniejszości narodowej rządzi — nie licząc się z życzeniami drugiej mniejszości, tej samej mniejszości narodowej i innych mniejszości narodowych, które razem wzięte stanowią większość ludności państwa — tam panuje bolszewizm nacjonalistyczny. Wszelki bolszewizm jest niebezpieczny, a żaden z nich długo istnieć nie może. Wyjście z tego nacjonalistycznego bolszewizmu widzimy w tem, że rząd opierać się będzie na prawdziwej większości, t. j. na większości całej ludności państwa.

I ciągle podkreślać powinniśmy tę o to jedyną drogę do wybudowania silnej i potężnej Polski

Wobec polityki przeciw zwiazkowi państw bałtyckich z Polską

Wawno. PAT. Na zjeździe dziennikarzy państw bałtyckich w dniu 1 czerwca wygłosił litewski młodyster spraw zagranicznych Purickis dłuższe przemówienie. Omawiający stosunek państw bałtyckich do sprawy bosijskiej, Niemiec i

stawiłsko ententy

powiedział Purickis: Z tej strony różne dają się słyszeć opinie i rady. Jedne powiadają, że jeśli Rosya będzie demokratyczna, to państwa bałtyckie powinny wejść z nią w stosunek federacji, inne zaś, aby

Litwa połączyła się z Polską

o raz ta państw przeszła pod władzę Rosyi. Otóż sam prądem potrafimy przeciwstawić się, o ile będziemy solidarni i w ścisłej ze sobą łączności. Zachodzi więc teraz pytanie — mówił Purickis — kto ma o wstąpić do zwiazku państw bałtyckich. Mamy tu nie poważne powody przypuszczać, że sejm polski, a Finlandya przyłączy się w krótkim czasie do naszego zwiazku. Co się tyczy sąsiada południowego to jest

Polski,

to ze względu na nieuregulowanie naszego z nią sporu musimy zająć

pozytywę wyczekującą.

Muszę powiedzieć, że Litwa nie żywi względem Polski wrogiego usposobienia. Chcemy nawiązać z Polską jak najlepsze przyjacielskie stosunki, lecz niestety napotykamy na trudności stwarzane przez samą Polskę. Nie chcę krytykować polityki Polski, mogą tylko skonstatować ogólne mniemanie, że polityka ta opiera się na awanturności i przykłady Wilna i Górnego Śląska nie potrzebują komentarzy. Przy takim stanie rzeczy niebezpiecznym jest wiązać się z Polską, gdyż w przyszłości moglibyśmy bardzo drogo za to zapłacić. Dlatego też zanim zadecydujemy ostatecznie

sprawę przyłączenia się Polski do naszego zwiazku.

musimy uświadomić sobie, co stawiamy na kartę wrazie przyłączenia się do nas Polski. Z opinią tą zupełnie obiektywną zgadzają się i Litwa i Estonia. Obecnie pozostaje tylko ostateczne umocnienie naszego zwiazku na najbliższej konferencji.

Mowca wspomina następnie

o mniejszościach narodowych

na Litwie, Lotwie i Estonii i oświadcza: Zapewne wiecie o tych insynuacjach prasy polskiej, z pomocą których prasa ta stara się oczernić Litwę zagranicą i przedstawić ją jako gnębicielkę mniejszości narodowych, głównie narodowości polskiej. Minister odpierając te zarzuty oświadcza: Z Żydami żyjemy w jak najlepszych stosunkach, inue zaś mniejszości a w tej liczbie i Polacy korzystają także z wszelkich praw należnych im w imię ludzkości. Jeżeli dotychczas nie udało się nam dojść do porozumienia z mieszkającymi u nas Polakami, to nie jest to naszą winą, lecz jedynie winą zakordonowych Polaków.

Porozumienie w sprawie G. Śląska za pośrednictwem Ligi nar.

Paryż. PAT. Ag. Havasa donosi: W zwiazku z dyskusją co do podziału Górnego Śląska „Temps” uważa za rzecz pożyteczną, aby przed rozpoczęciem dyskusji bez względu na to, czy chodzi o konferencję z rzeczoznawcami, czy o posiedzenie rady najwyższej, rządy sojusznice porozumiały się poufnie za pośrednictwem Ligi narodów w sprawie sposobu, w jaki ma być dokonany podział Górnego Śląska. „Temps” uważa, że propozycja włoska będzie podstawą do sposobu porozumienia.

Poincare contra Wirth.

Paryż. PAT. (Havas). W artykule zamieszczonym w „Matinée” odiera Poincare twierdzenie wygłoszone w sejmie Rzeszy przez kanclerza Wirtha, w sprawie Górnego Śląska i wykazuje, że Górny Śląsk nie jest bynajmniej rdzenną ziemią niemiecką. Dalej Poincare pisze: Niemcy mówią nam, że nie mogą się obejść bez Górnego Śląska, bo jest to rzekomo dla nich część organizmu niezłedna dla życia. Jeżeli nam oderzniecie ten organ — mówią Niemcy — to musielibyśmy umrzeć. Otóż nie — mówi Poincare — nie umrzecie, ale

jedynie będziecie pozbawieni środka szkodaenia innym. Zwolennicy pokoju nie chcą właśnie pozostawić tego narzędzia w waszych rękach do dyspozycji. Wielokrotnie podczas wojny musieliśmy o tem myśleć, że bez przemysłu górnośląskiego bylibyście zmuszeni do złożenia broni o wiele wcześniej niż to się stało. Otóż dla czego nazywacie Górny Śląsk organem niezbędnym do życia. My to wszystko rozumiemy.

Następnie autor artykułu wykazuje, że węzły gospodarcze między Górnym Śląskiem a Niemcami uległy rozluźnieniu już od wielu lat. Poincare uważa, że zmiany w tym kierunku nakazane również przez prawo etnograficzne i geograficzne, będą jeszcze bardziej musiały uwydatnić niepodległość Polski. Poincare kończy artykuł wskazaniem na konieczność podtrzymania żądań Polski.

Druga rata.

Berlin. PAT. Biuro Wolffa donosi: Komisya reparacyjna zaofiarowała w dniu 31 maja drugą ratę zapadłych wyplat w wysokości 50 milionów marek w złocie. Z tych 50 milionów zostało obecnie przesłanych tak samo jak pierwsza rata w wysokości 150 milionów marek w złocie, bankowi Federal Reserve w Nowym Jorku w dolarach.

Naczelnik Państwa w Toruniu.

Toruń. PAT. W dniu wczorajszym po skończonych audyencyach Naczelnik państwa zwiedził zabytki miasta. Około godziny 8 wieczór we dworze Artusa odbył się obiad wydany przez województwo pomorskie. Tutaj powitał Naczelnika państwa minister Kucharski, zaznaczając, że przyjazd Naczelnika państwa na Pomorze jest niejako uzupełnieniem faktu połączenia Pomorza z Polską. Następnie przemawiał generał francuski Grand d'Brie, potem wojewoda pomorski Breyski, kończąc przemówienie okrzykiem na cześć Naczelnika państwa. W odpowiedzi wygłosił Naczelnik państwa przemówienie, w którym podkreślił znaczenie, jakie ma Pomorze dla Polski. O godzinie 11 udał się Naczelnik państwa do teatru Narodowego na ostatni akt „Kościuszki pod Raclawicami”. Tutaj powitał Naczelnika państwa dyrektor teatru Frączkowski. Z teatru pojechał Naczelnik państwa na rant, który zgromadził przedstawicieli wszystkich warstw ludności. Około pierwszej w nocy udał się Naczelnik państwa do kwatery. Dzisiaj o godz. 8 rano odjechał do Bydgoszczy, tegorazny dzień władze czujna i wojakowa.

Przerwanie rokowań polsko-litewskich w Brukseli.

M. Warszawa. (Telefonem). „Echo de Paris” donosi: Wobec tego, że delegacja litewska w Brukseli odrzuciła żądania polskie, by do rokowań brukselskich dopuszczono przedstawicielstwo ludności wileńskiej, konferencje dalsze zostały zawieszona i mają być podjęte w Genewie dnia 21 czerwca b. r. jednocześnie z posiedzeniem Ligi narodów.

Powrót delegata polskiego do Warszawy.

Warszawa. PAT. Wskutek zerwania przez delegację litewską rokowań w Brukseli, delegat rządu polskiego, p. Łukasiewicz, udaje się niezwłocznie w powrotną podróż do Warszawy. Przyjazd jego jest spodziewany dzisiaj wieczór. Prof. Aszkenazy pozostaje jeszcze w Brukseli i oczekuje dalszych instrukcyj.

Prof. Geddes o Palestynie

Londyn. Prof. Geddes, który niedawno powrócił z Palestyny, gdzie przebywał przez dwa lata, podał przedstawicielowi jednego z pism londyńskich ciekawe szczegóły o obecnym położeniu Palestyny.

W Jerozolimie odniósł wrażenie, że miasto to jest pod wielu względami podobne do angielskiego miasta Edynburga. Także i przy wypracowaniu planu budowy uniwersytetu hebrajskiego w Jerozolimie nie brakło wpływów pochodzących z Edynburga.

Prof. Geddes jest przekonany, że stosunki pa-

nujące pomiędzy Arabami a Żydami, pomimo wszystko zmieniają się wciąż na lepsze. Jakkolwiek pojawiły się rozruchy to jednak nieawście nie jest tak wielką, jak opowiadają o tem wiadomości wszędzie rozpowszechniane. Arabowie powoli zaczynają rozumieć i odczuwać zbawienny wpływ młodych sił żydowskich, które dodatnio wpływają na rozwój kraju.

Prof. Geddes wyraził opinię, że Żydzi nadają się bardzo do pracy na roli.

Położenie w Jaffie.

Jerozolima. „Haarec“ donosi: (Początek wiadomości skreślony przez cenzurę.). W mieście znajduje się wojsko. Panuje zupełny spokój. Dziś przybył do portu okręt włoski, na którym przyjechało także wielu Żydów, którzy nie mogli wylądować z powodu strejku służby okrętowej.

Władza przypomniała mieszkańcom wydany zakaz ukazywania się na ulicach po godzinie 10³⁰ wieczorem. Wszystkie lokale rozrywkowe mają być zamknięte o godzinie 8-mej. Rozporządzenie to odnosi się do obszaru, na którym obowiązują stan wyjątkowy.

Dowódca wojskowy ogłosił także, że wojsko otrzymało rozkaz rozpędzania tłumów, gromadzących się na ulicach. Sledzą komisja żydowska, która pracuje przy boku rządu pro wadzi energicznie swe prace.

Komisja dla odszkodowań w Jaffie.

Jaffa. Utworzono tu komisyję, złożoną z przedstawicieli kupiectwa i palestry. Komisya ta rozdzieliła pomiędzy członków prace, związane z ustaleniem odszkodowań. Według obliczenia adwokatów, zasiadających w komisyi, przekraczają szkody sumę znacznie wyższą, aniżeli można było przypuszczać.

Proces przeciw Arabom w Jaffie.

Jerozolima. (ZBK.). Z Jaffy donoszą, że pewien Arab któremu dowiedziono współdziałania w rabunkach w czasie pogromu, skazany został na karę 10 lat więzienia. W tymże samym procesie zostało 2 Arabów w zupełności zwolnionych.

Uwolnienie Abrahama Spiry.

Jaffa. P. Abraham Spira, kolonista z Petach Tikwy, którego zaarrestowano za noszenie broni, został zwolniony po złożeniu kary pieniężnej w kwocie 110 gr. eg.

Zaprzeczenie wiadomości o niepokojach w Sychem.

Jerozolima. Wychodzące w Hajfie pismo „El. Karmel“ donosi: Rozeszły się wiadomości o rzekomych rozruchach w mieście Nablus (Sychem). I tak opowiadano o zbrojnej utarczce z wojskiem itp. Wobec tych wiadomości zwróciliśmy się do rządu za pośrednictwem prywatnego sekretarza z prośbą o udzielenie informacji. W odpowiedzi udzielonej nam przez rząd, jest zaznaczonem, że przedstawiciel rządu prowadził dochodzenia w sprawie wiadomości, jakie się po mieście rozeszły o zajściach w Sychem. Okazało się, że wiadomości te są z gruntu fałszywe i, że w całej okolicy panuje spokój.

Aresztowanie „mopsa“.

Do Jerozolimy sprowadzono Abrahama Lamositza, jednego z przywódców t. zw. „mopsów“ (Miphlagat Poalim Socialim, nazwa nielicznej grupki komunistycznej w Palestynie Red.), aresztowanego pod zarzutem kierowania manifestacją w Jaffie. Śledztwo w toku.

Metody agitacji arabskiej.

Jaka ohydna metodą posługują się intrzyganci arabscy celem rozagitowania ciemnej ludności przeciw Żydom, dowodzi następujący kwiatek publiczny, który się ukazał w wychodzącym w Beyrucie piśmie arabskim „Almarid“ z dnia 8 maja.

Dziennik ten donosi swoim czytelnikom: Na ciele zabitego robotnika żyd. znaleziono list Trockiego do Herberta Samuela, w którym czytamy: Spodziewamy się, towarzyszu Herberto, że będziesz z nami współpracował i pomagał nam, jak to czyniłeś dawniej, w sprawie wysyłki i rozdziału naszych najważniejszych „dóbr“, tzn. literatury

Nowa fala pogromowa w Rosyi.

Gdańsk. (Tel. wł.). Kierownik oddziału europejskiego żyd. pisma w Nowym Jorku „Vorwärts“ otrzymał radio telegram od kierownika komisaryatu dla spraw żydowskich Merezina, donoszący o nowej fali pogromów, jaka objęła gubernię Homelską. Pogromy zaczęły się dnia 24 kwietnia. Pierwszy pogrom na wielką skalę miał miejsce w mieście Krasnopol. Sprawcami pogromów były antybol-

propagandystycznej i czerwonych chorągwi.. Nie powinieneś się dać wstrzymać względami, iż krew splami ziemię kraju Świętego.. Jest to w okresie przejściowym dla wspólnej naszej sprawy — rządu bolszewickiego — nieuniknione.. Dziękuję Bogu Arabom, Izaka i Jakóba za to, że Anglia z ufnością oddała się w opiekę robotnika żydowskiego. Jestem Żydem, podobnie jak Ty, a ojciec mój jest nadrabinem w Rosyi. Uważam za bardzo pożądane pomagać mu przez wysyłanie robotników żydowskich celem stworzenia siedziby żydowskiej w jednym z krajów poza granicami Rosyi, gdyż wszędzie tam, gdzie Żydzi się skupiają, udaje im się stworzyć państwo bolszewickie tak, jak Ty to czynisz obecnie w Palestynie. W dalszym ciągu wyrażam jest podziękowanie dla Samuela za to, że rozpoczął prześladowanie tabylców. List kończy się słowami: „Gdyby potrzebował jeszcze kilka milionów na osiągnięcie sukcesu, jest rząd sowiecki gotów wysłać Ci je tą samą drogą, którą otrzymał ten list“.

Powyższy wycinek z dziennika arabskiego charakteryzuje dosadnie perfidną, nie przebierającą w środkach hecę niektórych przywódców arabskich i ich sprzymierzeńców europejskich przeciw Żydom.

Kontrola nad Keren Hajesod w Ameryce.

Nowy Jork. (ZBK.). Berman Kohnheim, mianowany skarbnikiem „Keren Hajesod“ w St. Zjednoczonych, oraz pp. Borys Grabelski i Louis Rabson zostali zamianowani kontrolorami dla „Keren Hajesod“ w Ameryce.

szewickie bandy pod dowództwem niejakiego Golena.

Również w całym szeregu innych miejsc, jak w Hanlu, Podobryniu, Kobylewie i in. padło wiele ofiar pogromów. Największa ilość ofiar padła w miasteczku Repka. Miejscowe władze wojskowe wraz z rewojenkomitetami przedsięwzięły energiczne środki celem stłumienia zaburzeń.

Nota rządu polskiego do amerykańskiego w sprawie uchodźców ukraińskich.

Warszawa. (Tel. wł.). Ministerium spraw zagranicznych zwróciło się do amerykańskiego ambasadora w Warszawie, p. Gibsona z notą, oświetlającą położenie Żydów, którzy zbiegli z Ukrainy i Rosyi, a którzy wskutek uchwalonego „billu“ znaleźli się w rozpaczliwym i beznadziejnym położeniu.

Rząd polski zwraca uwagę, że ponieważ bill nakazuje umieszczenie na każdym paszporcie zagranicznym przynależności państwowej danego emigranta, rząd polski nie może wydawać paszportów Żydom ukraińskim, jako obywatelom rosyjskim, którzy wskutek pogromów i prześladowań na Ukrainie zbiegli z miejsc zamieszkania. Hość uciekinierów żydowskich znajdujących się na Kresach polskich dochodzi do kilku tysięcy, a prawie wszyscy posiadają blizkich krewnych w St. Zjednoczonych. Jest więc obowiązkiem rządu St. Zjednoczonych uczynić pewne ulgi dla tej kategorii emigrantów, w przeciwnym bowiem razie rząd polski byłby zmuszony ze względów aprowizacyjnych, oraz przez wzgląd na brak mieszkań, dający się dotkliwie odczuwać w Polsce, odesłać zbiegów z powrotem na pastwę pogromów i prześladowań. Wobec tego rząd polski zwraca się za pośrednictwem amerykańskiej ambasady do rządu St. Zjed., by: 1) Rząd polski miał możność wydawania tej kategorii emigrantów paszportów zagranicznych, któreby konsulowie amerykańscy uznawali przy wydawaniu wiz. 2) Ażeby emigrantom z Rosyi i Ukrainy, już się w Polsce znajdującym, udzielono wizy amerykańskiej, nie licząc 3 procentowej normy.

Rząd polski apeluje wobec tego do sumienia i uczuć tolerancji St. Zjednoczonych, ażeby zwróciły uwagę na rozpaczliwe położenie emigrantów,

W odpowiedzi na tę notę zauważył p. Gibson, że sprawa ta była niejednokrotnie poruszana wśród marodajnych czynników amerykańskich. Notę rządu polskiego przyrzekł ambasador natychmiast przesłać swemu rządowi wyrażając równocześnie nadzieję, że znajdzie ona pełne zrozumienie rządu waszyngtońskiego.

„Obcy we własnym domu“.

Pod powyższym tytułem ukazał się w „Kuryerze Polskim“ z 4 b. m. artykuł, w którym z racyi wygłoszenia w Berlinie przez dra Gronemanna odczytu o historii rozwoju teatru żydowskiego, piętnuje autor ignorancję społeczeństwa polskiego w sprawie życia i kultury żydowskiej. Znamiennem jest, że sam autor pisząc na podstawie sprawozdania z odczytu dra Gronemanna o wysokim poziomie teatru żydowskiego w Wilnie, nie wie, iż ta właśnie trupa wileńska bawi od 3 lat w Polsce, a od dłuższego czasu stale przebywa w Warszawie. Nie wie o tem, mimo iż prasa żydowska (i ta w języku polskim) długie poświęca szpalty tej sprawie, która tak głęboko poruszyła współpracownika „Kuryera Polskiego“. I musiał publicysta polski szukać dopiero natchnienia z Berlina, by stwierdzić komunal już stokrotnie przez nas podnoszony, że kultura żydowska i życie kulturalne ludności żydowskiej w Polsce — to dla ogółu inteligencji polskiej księga zamknięta na siedem pieczęci.

Otóż autor artykułu wśród szeregu fałszywych spostrzeżeń i stwierdzeń snuje m. in. następujące słuszne uwagi:

„Nie możemy się oprzeć wrażeniu, że ten odczyt z temi ilustracjami powinien być odbyć się nie w Berlinie, ale w Warszawie“, „Dla polskiej publiczności byłby rewelacją, a powinieneś być banalnością, przegłędem zjawisk literackich powszechnie znanych“.

„I jeśli wspominamy o nich w politycznej części dziennika, to dlatego, że oświetlają je“

„Ano z głównych źródeł naszej wewnętrznej słabości, oświetlają jaskrawo fakt iż jest w państwie polskiem wielomilionowa ludność, o której wewnętrzznem życiu, o której duchowych aspiracjach społeczeństwo polskie nie wie — i wiedzieć nie ma ani ochoty ani potrzeby“.

„Czy długo jeszcze będziemy o roli teatru żydowskiego w Wilnie dowiadawali się z odczytów pp. Gronemannów w Berlinie? Warto by się zastanowić nad tem w chwili, kiedy walka o to Wilno, w którym element żydowski tak wielką gra rolę, wchodzi w stadium decydujące. Warto by przypomnieć sobie słowa: trzeba się uczyć, przeminał wiek złoty! Złoty wiek niewoli, zdejmującej z nas największy dla Polaka ciężar, ciężar odpowiedzialności za własne losy!“

Jasną jest rzeczą, że te uwagi „Kuryera Polskiego“ o żydowskich sprawach kulturalnych nie mogły się podobać... „Narodowi“, który chcąc zataić fakt istnienia odrębnej kultury żydowskiej, odmówił p. Kuczkowskiemu, wydawcy czasopisma „Człowiek“, umieszczenia feljetonu o „Dybuku“. I doczekał się „Naród“, że w tej dziedzinie przeszedł go o całe niebo nawet krakowski „Il. Kurjer Codz.“. W tych upodobaniach, mających na celu (o nieba!) zabicie kultury żydowskiej, zeszedł się na jednej linii poraż pierwszy „Naród“ z „Rzeczpospolitą“, p. Tadeusz Zagórski z p. Adolfa Nowaczyńskiego. Obaj bowiem mocno zafasowani osobiwą czelnością p. Zm. poruszają na łamach dziennika polskiego i to nawet we wstępnym artykule sprawy konieczności poznania przez społeczeństwo polskie kultury żydowskiej, przypisują ekstrawagancję „Kuryera Polskiego“... kanikule dziennikarskiej. Tak to nigdy nie wiadomo, co dwóch, zdawałoby się, nieprzejednanych przeciwników, zjednoczyć potrafi.

Zwolennicy szubienicy.

„Rzeczpospolita“ warszawska powtórzyła za „Gazetą Poranną“ („Dwa Grosze“) nielada rewelację. Oto cadyk rądyński miał prosić członka klubu PPS. o interwencję u Naczelnika Państwa w sprawie, ulaskawienia dwóch Żydów skazanych na śmierć. A gdy obaj skazani zostali ulaskawieni, zarówno „Rzeczpospolita“ jak i „Dwugroszówka“ w wielki uderzyły tamtam. Krwiożerczy ten instynkt znalazł następującą godną ocenę na łamach warszawskiego „Narodu“:

„Owo rozdzieranie szat z tego powodu, że dwóch ludzi nie powieszono, jest potworne. Wstyd, pałacy wstyd, że znalazł się publicysta polski, któremu takie słowa wyszły z pod pió-

ra, i że znalazło się pismo, które te słowa wydrukowało.“

Naczelnik Państwa skorzystał z przysługującego mu dyskrecjonalnie prawa ulaskawienia. Jest to największa ze wszystkich prerogatyw, które przysługują Naczelnikom Państw Prezydentom czy Królom. Tu, kiedy chodzi o łaskę życia, mogłyby chyba zamilknąć swary i niesnaski polityczne.

Lecz sykofanci nie milkną. Słychać ich syk węzowy. „Ulaskawili Żydów ulaskawili! Dlaczego ulaskawili? Gdzie motywy?“

Dlaczego nie stanęły w Polsce dwie jeszcze szubienice? Dlaczego ci Żydzi nie wiszą?“

Czyż te poszepty nie są rzeczywiście ohydne?

Nie jesteśmy przyjaciółmi „Rzeczpospolitej“. Nie odważamy się jednak twierdzić, że redakcyja umieściła te rzeczy świadomie. Wolelibyśmy przypuszczać, iż jest to przeoczenie redakcyjne, za które odpowiedzialność ponosi tylko niefortunny autor.

Lecz jeśli tak, nie wolno obecnie milczeć pp. redaktorom i współpracownikom tego pisma. Opinii publicznej należy się sprostowanie. Nawołujemy do tego! Chodzi nam o walory moralne, wszczepiane w umysły społeczności polskiej, które są ważniejsze od naszych swarów.

Chcemy wierzyć, że redakcyja „Rzeczpospolitej“ będzie miała odwagę cywilną zaprzecić się współnictwa z tajemniczym panem R.

Czyżbyśmy się ludzili?“

Jak się wychowujemy młodzież?

W „Robotniku“ czytamy o korespondencji z Ciechanowa:

„Wieczorem 7. maja w ogrodzie miejskim w Ciechanowie, młodzież, wśród której pewien procent stanowili uczniowie miejscowego gimnazjum, przeważnie harcerze, „zabawiła się“ z Żydami. Rezultat tego zajścia: poturbowanie kilku Żydów i dochodzenie policyjno-sądowe. Kto stwarza atmosferę sprzyjającą powstawaniu podobnych czynów?“

Odpowiedź bardzo łatwa. Wystarczyło być na zebraniu Związku Ludowo-Narodowego w Ciechanowie, by przekonać się, skąd pochodzą owe zatrute miazmaty zoologicznych nienawiści i wyznaniowych i narodowościowych. Wystarczy posłuchać takiego taksatora Paszkowskiego cierpiącego wprost na manię antysemityzmu, wystarczy spojrzeć na bezmyślnie i bezkrytycznie przyklaskujący mu tłum, w którym jest podobno i tzw. inteligencya, a by odnaleźć źródło zarazy. Zebrań przenika ona do domu, z domu do szkoły, wsiąka w dusze młodzieńcze, szkoła jej nie przeciwiała

zastrzeżeń podnieść należy nadzwyczajną precyzję z jaką pracował chór; nie było ani jednego wykołajenia, intonacyja i rytmika bez zarzutu, obie fugi znakomite tak, że jeśli się zważy, iż faktura i technika chórowa Missy przedstawia może non plus ultra z tego rodzaju — wnosić można, iż niema dla tego chóru rzeczy nie do pokonania i że należy się spodziewać, a nawet żądać od niego, by wziął na się wogóle obowiązek (szczytny) zaznajamiania Krakowa z dziełami muzyki wokalno-polifonicznej oraz życzyć sobie, by na tej drodze natknął się od razu na — Bacha. Charakterystyczną barwę nadają chórowi soczyste (i liczebnie najsilniejsze) basy, po których co do jakości idą sopran, następnie tenory, a na końcu (na szarym końcu) ośm altów, które nie mogły ostać się sile reszty (niezbyt licznej) i przeważnie ginęły; należałoby więc zaraz pomnożyć ich szeregi. Takiesame ugrupowanie wykazali soliści (w sopranie: pp. Bandrowska, Dziewińska, Jaworzyńska, Krzyształowiczowa i Zbigniewczówna, w alcie: Ciechanowska, Gedłowa, Sienkiewiczowa i Strożyńska; w tenorze: Rawicz i Osiecki; w basie: Abeles, Mazanek, Mayerberg i Rosenberg), których kwartety mimo dobrych kwalifikacyj pojedynczych, nie

prawie weale. A czyż ambona nie ubiega się o palmę pierwszeństwa, kiedy w grę wchodzi szerzenie nienawiści do Żydów? Proszę posłuchać kwiecistych tyrad prefekta gimnazjalnego! Wierzyć się nie chce, aby w przybytku Boga z ust głosiciela miłości bliźniego zionął taki jad fanatycznej nienawiści! W ten sposób stwarza się atmosferę przestępstwa. Rzecz naturalna, że twórcy podłoża psychicznego są zbyt sprytni, aby narażać się na odpowiedzialność“.

Antysemityzm na uniwersytecie dorpacim.

Ryga. (ZBK.). Minister spraw wewnętrznych wydał następujące rozporządzenie w sprawie zagranicznych studentów, mających zamianę studyowania na uniwersytecie dorpacim. Przy udzieleniu zezwoleń studentom zagranicznym na wpisywanie się na uniwersytet dorpacim ma władza policyjna trzymać się ściśle udzielonych przezemnie instrukcyi. Nie dopuszczamy do uniwersytetów obcych, z wyjątkiem Finów, Łotyszów i Litwinów. Nawet poddanych łewskich lub fińskich nie przyjmujemy, zwłaszcza zaś studentów narodowości żydowskiej.

Przegląd polityczny.

Ukraina i sprawa Galicyi wsch.

B. poseł do parlamentu austr., dr. Eugeniusz Lewicki, umieścił pod tym tytułem w miesięczniku berlińskim „Die Ukraine“ („Monatschrift für ukrainisch-deutsche Volkswirtschaft und Kulturpolitik Organ der Deutsch-Ukrainischer Gesellschaft) artykuł, w którym domaga się, ażeby sprawę wschodnio-galicyjską traktowano jako osobną kwestyę między narodową i to nie tylko w interesie kraju tego, lecz i całego narodu ukraińskiego. Po długim umotywowaniu odrębności sprawy wschodnio-galicyjskiej od sprawy „Ukraińskiej Narodnej Republiki“ pod względem politycznym, oświadcza autor artykułu, że i pod ekonomicznym względem jest ona niezależną od swego pnia macierzystego Wielkiej Ukrainy. Bo pozostawiając na uboczu nadzwyczajnie urodzajny czarnoziem na całej Ukrainie, w Galicyi wschodniej znajdują się bezmierne tereny naftowe, które w stosunku materialnym zrównoważają pokłady metalu i węgla Wielkiej Ukrainy.

Cele zagranicznej polityki sowieckich.

Podaliśmy niedawno treść tajnej noty Czicherina, rozesłanej dnia 6 lutego b. r. do zagranicznych przedstawicieli sowieckich. W no-

Z sali koncertowej.

MISSA SOLEMNIS BEETHOVENA

Dzień 5. czerwca 1921, zapisał się złotem literami w kronice muzycznej Krakowa. Summum opus summi viri (tak nazwał Missę solemnis Beethovena jeden z biografów) zabrzmiało w dniu tym po raz pierwszy w Krakowie swą prawdziwie świętą i natchnioną muzyką i to w formie — co z radością od razu zaznaczyć muszę — przewyższającej niespokojne oczekiwanie. Wykonaniem tem złamano (oby już raz na zawsze) powszechnie u nas zakorzeniony przesąd o niemożliwości zestawienia odpowiedniego chóru i solistów z silniejszych, którzyby potrafili pokonać trudności wielkiego stylu polifonicznego i już po raz drugi w tym sezonie (pierwszy raz w „Stworzeniu świata“ Haydna), udowodnił p. Walewski, że przeszkoda ta nie istnieje i że tylko brak energii i organizacyi był przyczyną tego zastoj. Za dowód ten oraz wielką pracę wyzierającą z każdego głosu i taktu składa się serdeczne podziękowanie dyrygentowi i całemu chórowi z solistami.

Przedewszystkiem z uznaniem, prawie że bez

zawsze stały na wyżynie chóru. Najgorzej prezentowała się — jak zwykle niestety w takich utworach — orkiestra; organów wogóle nie było, a surogat — fisharmonium zupełnie się nie wybijał.

Odnosnie do interpretacyi kilka uwag. Tempa części powolnych (Kyrie, Qui tollis, Sanctus, Benedictus, Agnus) były przeważnie za szybkie; dynamika nieodpowiednia, zwłaszcza gdzie chodziło o kontrasty między pp a ff (adoramus te — glorificamus te, et sapultus est, — resurrexit itp.). Słynne solo skrzypcowe w Benedictus również nie stało na wyżynie, za dużo martellato, za mało dolce. Impo-nujące natomiast wrażenie pozostawiły: cała Gloria miejsca w Credo (homo factus est), i fugi (z których niestety skreślono wiele taków i to tych, gdzie sztuka kontrapunktyczna na święci tryumfy: w Gloria przy augmentacyi i streitach — w Credo przy diminucyi).

Słowo wstępne o historii i treści Missy wygłosił prof. dr. Reiss.

Zakończono więc w przedni sposób tegoroczny sezon koncertowy, w którym niewiele było jasnych momentów. Życzyć sobie należy, by refleksy z ostatniego koncertu oświeciły przyszły sezon.

Dr. Henryk Apt.

nie tej ogłoszonej in extenso przez paryskie pismo „La Vie socialiste”, kierownik polityki nowiczej powiada m. in.:

„Prowadząc politykę przygotowawczą, należy się zająć wyzyskaniem zatargów, wynikających na tle nacjonalistycznym. Sprzeczne interesy Węgier i krajów z nimi sąsiadujących doprowadzą do konfliktu zbrojnego, który niewątpliwie obchodzić będzie Włochy i będzie mógł wywołać zamęt europejski.

Praca czynna naszych przedstawicieli powinna zmierzać do zaognienia istniejących już zatargów narodowych. W razie wojny stanowisko nasze stanie się mocniejszym, to wszakże nie wystarczy dla osiągnięcia naszych celów. Praca intensywna i zreżymowana jest niezbędna dla przyspieszenia wypadków.

W chwili obecnej jest z naszym pożytkiem zyskiwać na czasie, żeby przygotować teren, nie trzeba jednak zapominać, że wszystko to zostanie ukończony w przeciągu najbliższych sześciu miesięcy. Po tym terminie, nie będziemy mieli czasu do stracenia.

Nasze reprezentacje dyplomatyczne będą zorganizowane na podstawie oficjalnej w najbliższej przyszłości w Bułgarii i w Rumunii, nasza praca potajenna w Grecji, w Konstantynopolu i w Jugosławii rozwija się z powodzeniem. Ale, jak tu powiedziałem, istnieje obawa, że wielkie mocarstwa mogą zlokalizować zatarg.

Nieinteresowanie się Niemiec w chwili obecnej w sprawie bliskiego Wschodu oraz neutralne stanowisko Ameryki komplikują nasze położenie.

Zadaniem naszym jest powalczyć interesy angielsko-francuskie i francusko-włoskie. Sytuacja w Grecji jest naszym celem. Tu istnieje możliwość, jeśli już nie wywołania konfliktu europejskiego, to przynajmniej jeszcze większego oziębienia stosunków pomiędzy mocarstwami Ententy. W tym kierunku powinny działać nasze reprezentacje w Anglii i we Włoszech.

NADESLANE.

W rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Adwokaci

Dr S. Spani i Dr W. Berkelhammer
prowadzą kancelaryę
w Tarnowie, przy ul. Wałowej 20.

Dr. Józef Reinhold

b. sędzia i prof. Uniwersytetu Jagiell.

Obrońca w sprawach karnych

Karmelicka 56.

Godziny urzędowe: 9-12, 3-5.

W SZCZAWNICY

ordynuje

Dr. H. GROSSFELD

WILLA POD KSIEŻYCEM.

DENTYSTKA

L. FELDBLUM wróciła

ordynuje od godziny 9-12 i od 3-6.
Zielona 5. ogród. 1011

OTWARCIE ZAKŁADU KAPIELI SIARCZANYCH
w Krzeszowicach nastąpi 15 czerwca.

KUPIECKIE

TOWARZYSTWO SPEDYCYJNO-TRANSPORTOWE
Spółka z ogr. odp. znajduje się obecnie

Kraków, ulica Zielona 12.

Telefon 3177. Telefon 3177.

Z okazji urodzin synka Marcelka składają rodzice 500 Mk. na biedne dzieci żydowskie
Samuelowie Weisbergowie.

Poważne przedsiębiorstwo handlowe poszukuje:

Samodzielnego korespondenta (tki)

w języku polskim i niemieckim biegle stenografującego (ej) i piszącego (ej) na maszynie w obu tych językach.

Maszynistki

piszącej biegle na maszynie w języku polskim i niemieckim. Posady do objęcia natychmiast. Pisemne oferty pod „Przedsiębiorstwo handlowe” wnieść do biura ogłoszeń „Ruch” Kraków Szczępańska 9. 1028

Z okazji zaślubin brata Feldmanu dnia 23 marca złożyła p. Róża Hirschowa 1150 Mk. dla biednych położnic żydowskich. 1260

KRONIKA.

Kraków, 7 czerwca.

— Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Naczelnik państwa uadł postanowieniem z dnia 9-go kwietnia br. docentowi uniwersytetu Jagiellońskiego drowi Józefowi Reinholdowi tytuł nadzwyczajnego profesora uniwersytetu.

Minister wyznań i oświecenia publicznego zatwierdził uchwałę rady wydziału filozoficznego z dnia 11 marca br. mocą której dr Witold Pogorzelski uzyskał veniam legendi w zakresie fizyki matematycznej w uniwersytecie Jagiellońskim.

Minister wyznań i oświecenia publicznego zatwierdził rozporządzeniem Nr. 3629 z IV—921 roku z dnia 14 maja br. uchwałę rady wydziału filozoficznego, mocą której dr Stanisław Pigoń otrzymał veniam legendi w zakresie historii i literatury polskiej na Wydziale filozoficznym uniwersytetu Jagiellońskiego.

— Wzrost urzędników państwowych. Wczoraj o godz. 6 wieczorem odbył się w sali Rady miejskiej wiec urzędników państwowych i autonomicznych z wykształceniem akademickim. Celem wiecu były narady nad poprawą bytu. Narady wczorajsze wyprzedziły wiecy w innych miastach Polski, między innymi we Lwowie. Na wiecach tych poruszano niezrozumiałe wśród urzędników różnice, zawarte w ośmiu kolejno po sobie przez Rząd wydanych ustawach, które normują uposażenie służbowe w różnych kategoriach urzędniczych według rozmaitych zasad. I tak np. przy tych samych kwalifikacjach akademickich jeden urzędnik zaczyna od zasadniczych poborów (w IX stopniu płac) od 1500 mk miesięcznie, podczas gdy inny od 1300 mk, a inny wreszcie od 2400 mk., przy czem skala dodatków drożyznianych, niezależnie od miast, jest również wysoce różnorodną na podstawie zasad, zależnych od tej lub innej kategorii służby państwowej.

Ta różnica niesprawiedliwość, stosowana wobec ludzi, od których Rząd wymaga jednakowych kwalifikacji akademickich, wywołała rozgoryczenie, które potęgując się doprowadziło do wspomnianych wieców protestacyjnych.

Wczorajszemu wiecowi przewodniczył st. radca namiestnictwa Marek. Na wiec przybyło przeszło 200 osób. Pierwszy referat wygłosił r. skarbowy Arcy, który w szczegółowo umotywowanych wywodach doszedł do smutnego wniosku, że dzisiaj urzędnik w Polsce może zaledwie w pensji żyć, nie wystarczy mu jednakowoż na sprawnie ubrania lub obuwia dla siebie i rodziny. Referat zakończył przedstawieniem rezolucyj, protestujących przeciw nierównomiernemu i niskiemu uposażeniu urzędników o równych kwalifikacjach i wykształceniu. Rezolucje żądają przyznania poborów służbowych w takiej wysokości, aby urzędnik miał zapewnioną niezależną egzystencję dla siebie i rodziny. — W końcu wiec uchwalił wysłać delegację do Warszawy, która razem z delegacją lwowską domagać się będzie od posłów sejmowych i Rządu uwzględnienia postulatów, objętych rezolucjami wiecu.

— Budżet miasta Krakowa. Pierwsze posiedzenie pełnej komisji budżetowej m. Krakowa celem obrad nad budżetem na rok 1921 odbędzie się dziś we wtorek 7 czerwca o godz. 6 wieczorem w sali obrad magistratu. Budżet zamyka się niewielką nadwyżką w kwocie 1.400 mk.

— Wybór I wiceprezydenta m. Krakowa. We wtorek 14 bm. odbędzie się tajne posiedzenie Rady miejskiej dla wyboru I wiceprezydenta.

— Oplata za wywóz śmieci. Magistrat na podstawie uchwały Rady miasta wydał obwieszczenie w sprawie wywozu popiołu i zmiołków domowych wprowadzając jednolitą taryfę opłat dla wszystkich realności w mieście. Taryfa obecna znosi wszelkie dotychczasowe ulgi. Taryfa powyższa opiewa za 1 m sześć, popiołu 160 mkp., za jeden wóz 320 mk.

— Znowa podwyżka cennika fryzjerskiego. W ostatnich dniach cech fryzjerów w Krakowie podwyższył dotychczasowe opłaty za roboty fryzjerskie o 20 proc. Podając to do wiadomości publicznej, notujemy jako zjawisko szczególne, że cech fryzjerski, którego praca jest najłatwiejszą i najmniej wymaga wkładów pieniężnych, stale kroczy w pierwszym szeregu, gdy chodzi o podwyżkę cen.

— Popis szkoły śpiewu prof. I. Warmuta na cele Polskiego Związku muzyczno-pedagogicznego odbędzie się w czwartek dnia 9 bm. o godz. 7-mej wieczorem w sali „Sokoła”. Występujący: Pp. M. Aleksówna, H. Aprilowa, M. Hajdukiewiczówna, A. Hellerówna, N. Jakubowska, N. Hirschówna, S. Lipska, A. Morgensternówna, M. Motolówna, R. Schindlerówna, Z. Uziembło, Ziembicka-Relewiczowa. Panowie: A. Abeles, A. Dygat, W. Pawłowski, G. Serafin. Przy fortepianie kap. S. Barański. Pozostałe bilety do nabycia w firmie S. Lipskiego, ul. Sławkowska.

— W Twie Lekarskiem (Radziwiłłowska 4) odbędzie się we środę dnia 8 bm. o godz. 8 wieczorem posiedzenie naukowe, poświęcone pokazom chorych i preparatów.

Pokazy zgłosili: doc. dr Borowiecki, prof. dr Ciechanowski, prof. dr Kostanecki, prof. dr Lenartowicz, prof. dr Latkowski, prof. dr Rose, prof. dr Rutkowski, dr Rychliński, doc. dr Olbrycht.

— Poranek z przedstawieniem amatorskiem, który miał się odbyć w niedzielę 5 czerwca o godzinie 11 przedpołudniem w teatrze „Nowości” został z przyczyn od Komitetu niezależnych odwołany na dzień 13. czerwca o godz. 3 i pół pop.

— Z teatru żydowskiego. Premiera „Pustej karczmy” Pereca Hirszbajna, arcydzieła żyd. literatury dramatycznej, odbędzie się w czwartek dnia 9 bm. Reżyserują pp. Anela i Rabinowicz.

— Występy Ireny Solskiej. We środę 8 bm. ukaże się p. Solska po raz ostatni w „Heddie Gabler”, która stale wypełnia widownię. We czwartek gra nasz znakomity gość w kom., mianowicie w wykwinnej angielskiej „Lady Frederic” Somerset-Mangham’a. Jednocześnie rozpoczęły się przygotowania do wystawienia niegranego od kilkunastu lat poematu J. Żuławskiego „Eros i Psyche”.

Dzisiaj ukaże się po raz 53 „Orliakto” z p. Białkowskim, które po tem przedstawieniu znova przez dłuższy czas nie pojawi się w repertuarze.

— Z teatru „Bagatela” komunikują nam: „Nerwowa awantura” powtórzona będzie dzisiaj i jutro wieczorem.

— Niezwykły „pustelnik”. Wczoraj wywołał wielką awanturę w mieszkaniu Karoliny Teutkowej krzy ul. Piekarskiej 14 Wiktor Pustelnik. Awanturnik wpadł do mieszkania Teutkowej s siekierą w rękę i grożąc jej śmiercią porąbał meble i powybił szyby, wyrządzając znaczną szkodę. Nadto na odchodnym synowi Teutkowej Jędrzejowi, gdy ten stanął w obronie matki, przegrzył dolną wargę. Awanturnika aresztowano.

— Odebranie skradzionej maszyny do pisania. Przed miesiącem skradziono w biurze spedycyjnem Libana przy ul. Pańskiej 9 w Krakowie maszynę do pisania marki „Mercedes” wartości 40 tysięcy marek. Obecnie w toku dochodzeń jako sprawcę tej kradzieży wykryto Tadeusza Piechowicza (L. 19), który maszynę sprzedał swoim znajomym. Maszynę odebrano.

— Otrućcie gazem świdłaym. Wczoraj o godz. 8 rano wezwano pogotowie do domu l. 2 przy ul. św. Stanisława, gdzie 16-letnia Stanisława Bobkówna uległa zatruciu gazem światłaym. Zabiegł lekarza pogotowia okazały się bezskutecznymi, albowiem dziewczyny nie zdołano uratować.

— Atak szalu w czasie urzędowania. W akcyzie miejskiej przy ul. Kopernika 1.1 dostał wczoraj urzędnik N. N. w czasie urzędowania ostrego ataku szalu. Zawezwano pogotowie, którego lekarz zarządził obezwładnienie szaleńca i odstawienie do szpitala św. Łazarza i na oddział chorób umysłowych.

— Aresztowanie obdzieracza trupów. W roku 1919 znaleziono na drodze do Kopca Kościuszką zwłoki Jana Manieckiego, byłego dzierżawcy dóbr i zarządcy zakładu zdrojowego w Szczawnicy. Sekcyja wykazała, że Maniecki zmarł nagle na odraz serca. Wreszcie w czasie śledztwa stwierdzono, że Manieckiego, który mieszkał na Salwatorze, wiozł jakiś doróżkarz nieznanego nazwiska. W drodze doróżkarz, spuszczając, że Maniecki umarł, usunął go z doróżki i obrabował zwłoki przywłaszczając sobie znaczną sumę pieniędzy. Złoty zegarek z łańcuszkiem i srebrną papierośnicę z monogramem J. M. Dopiero przed kilku dniami policyi przypadkowo udało się wykryć

owego dorózkarza, którym okazał się Jakób Włoński (L. 45). Zaarrestowany do winy się nie pozuwa i twierdzi, że zegarek który przy nim znalazł, a który był własnością Manieckiego, otrzymał od Jana Szklarza, syna dorózkarza. Szklarz zaś został na wyrok wojskowego sądu doraźnego rozstrzelany za napady bandyckie. Dalejsze śledztwo przyczyni się niewątpliwie do wyjaśnienia sprawy.

— Żydowskie Tow. Gimnastyczne w Krakowie zawiadamia swych członków, że ćwiczenia na wszystkich kursach odbywają się nadal w tych samych godzinach.

REPERTUAR TEATRU M. J. SŁOWACKIEGO.
Wtorek: „Orlątko”.
Środa: „Hedda Gabler”.

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO.
Wtorek: „Idealna żonka”.
Środa: „Bal w operze”.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”.
Wtorek: Nerwowa awantura.
Środa: „Nerwowa awantura”.

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.
Wtorek: Yuzi tańczy.
Środa: „Yuzi tańczy”.

REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO.
Wtorek: „Dybuk”.

Z kraju.

Otwarcie wystawy sztuki żydowskiej w Warszawie. Dnia 4. bm. odbyło się w wielkiej sali gminy żydowskiej w Warszawie otwarcie wystawy sztuki żydowskiej. Otwarcia dokonał współpracownik nasz p. Appenzlak, poczem przemówienia wygłosił pp. dr. Silberfarb, Pryłucki, dr. Szipper, dr. Kruk, Kacizne i inni. Na uroczystości było obecnych kilkaset zaproszonych gości ze świata artystycznego i osób zajmujących się sprawą sztuki żydowskiej.

W sprawie wykluczenia tyd. młodzieży akademickiej od studiów na wszechnicach lwowskich. W najbliższych dniach wyjeżdża do Warszawy siódma z rzędu delegacja żydowskiej młodzieży akademickiej celem interweniowania u władz w sprawie załatwienia sprawy dopuszczenia żydowskiej młodzieży akademickiej do studiów na wszechnicach lwowskich.

Nowy profesor chemii na Uniwersytecie lwowskim. Naczelnik państwa zamianował postanowieniem z dnia 2-go maja dra Jakóba Karola Parnia zwyczajnym profesorem chemii lekarskiej w uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie.

Z „duchem czasu”. Krakowski „Czas” z dnia 2 czerwca (Nr. 123) zamieszcza w dziale inseratowym ogłoszenie Magistratu król. stol. miasta Lwowa z daty 17 maja 1921 LM. 4520511921 podpisane przez prezydenta m. Lwowa Neumanna zawiadamiające, że magistrat przyjmie większą ilość kandydatów do miejskiej straży akcyjowej. Punkt drugi warunków przyjęcia opiewa: przyjęci mogą być kandydaci, którzy są wyznania rzymsko katolickiego.

Śmiemy wątpić w to, czy powyższe ogłoszenie zgodne jest z konstytucją naszą ogłoszoną w nrze 44. Dz. u.

Charakterystyczny wniosek. Z Warszawy donoszą: P. Wł. Kłobukowski zwrócił się do warszawskiej Rady Miejskiej z propozycją zmiany nazwy alei Jeruzolimskiej, gdyż nazwa ta sprawia wrażenie, jakoby ulica mieściła się w dzielnicy żydowskiej. Wniosek został odesłany do komisji dla spraw ogólnych.

Ze świata.

Fragiczny los wybitnego aktora. Donieśliśmy wczoraj o samobójstwie i morderstwie dokonaniem przez Harry Waldena na własnej żonie i pasierbie. Znany ten aktor, który przez dłuższy czas kreował nazywając się rolę w wiedeńskim Burgteatrze, miłośnik publiczności, był pod względem psychicznym i nerwowym niezrównowalony. Występując jeszcze przed laty w Berlinie, zamiennie oddawał się pijactwu, w ostatnich zaś latach stał się marionetką. Niektóre prze-

ścia życiowe oraz kłopoty materyjne kilkakrotnie pobudziły go już do samobójstwa, którego onegdaj dokonał w Berlinie, gdzie bawił na gościnnych występach, pociągając w otchłań śmierci tak że swą żonę i jej ułomnego synka.

„Times” na sprzedaż. Action Francaise donosi z Londynu, że w kołach dyplomatycznych utrzymuje się pogłoska, iż Northcliffe zamierza sprzedać „Timesa” sir Johnowi Ellerman, jednemu z największych właścicieli okrętów w Anglii. Gdyby nastąpiła zmiana posiadania tego wielkiego piśma, wówczas „Times” zaniechałby swojego dotychczasowego opozycyjnego stanowiska i stałby się organem rządowym. Ellerman jest jednym z największych przyjaciół Lloyd'a Georga i sądzi, że będzie mu przyznana godność lorda angielskiego, gdyby mu się udało oddać tak wielką przysługę premierowi.

Ludność i obszar Rosji sowieckiej. Jak donosi prasa szwedzka, ludność Rosji sowieckiej, według urzędowej Rosyjskiej Agencji Telegraficznej wynosi obecnie 138.725.000 mieszkańców. Obszar zaś równa się 15.214.000 wiorst kwadratowych. Republika Dalekiego Wschodu posiada 2 miliony ludności, nowo zaś powstałe państwa zajmują terytorium 700.000 wiorst kwadratowych, przy 30 milionach mieszkańców. Reasumując Rosta podaje, że Rosja sowiecka posiada 95 proc. dawnego terytorium przy 85 proc. dawnej ludności.

Dział gospodarczy.

Targi wschodnie we Lwowie.

Dowodzie konieczności urządzania targów we Lwowie celem zaznajomienia Wschodu z naszą produkcją, celem nawiązania stosunków z rozległymi terytoriami Rosji i Rumunii zaiste już nie trzeba. Wprawdzie jak dotąd nasz rynek zdolny jest tylko do konsumpcji, atoli już drobny kryzys w marcu br. nauczył nas, że przemysł i handel polski muszą szukać oparcia o wielkie rynki zbytu, gdzie konsumpcja przez długi jeszcze czas przewyższać będzie produkcję przemysłową. Wówczas pod wpływem drobnej poprawy marki polskiej stanął handel, a bezrobocie zaczęło przybierać coraz większe rozmiary. Na własnej skórze się często przekonywaliśmy ile i jak często się traci wskutek niestalości kursu waluty. Dlatego też pierwsze pytanie, jakie się nam nasuwa jest: Czem będzie Wschód płacił?

Uważamy, że pesymizm jest pod tym względem niezasadniony. Podobnie jak my nie płacimy zagranicą w markach polskich, lecz w dolarach, frankach, markach niemieckich itd., podobnie i Wschód będzie płacił pieniądzem pełnowartościowym, kruszcem, surowcem itd.

Wschodni rynek zbytu, nie jest przez nas należycie oceniany. Przez stację graniczną Śniatyn, przejeżdżają dziennie setki wagonów transylowych do Rumunii. Polski przemysł i handel minimalny w tym eksporcie bierze udział. Obecnie bawi w Warszawie misja handlowa, która zawiera z rządem polskim umowę na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania. W praktyce oznacza to, że przemysł nasz ma do Rumunii bramy nieomal otwarte. Również z sowietami ma w najbliższych tygodniach być zawarta umowa na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania.

Jednak, mimo wszystko, nasza granica wschodnia pełna jest komiwojażerów czeskich, niemieckich itd., brak tylko kupca polskiego. Niedostęstwo nasze srogo się może zemścić. Już teraz musi się przemysł nasz przystosować do wschodnich rynków zbytu. Nie tyle jakościowo i ilościowo, gdyż nie ma artykułu, któreby bolszewicy nie chcieli od nas nabyć. Główna rzecz to cena, gdyż dla naszych pięknych oczu sąsiedzkich nikt nie przeniesie nas ponad naszą konkurencję.

Na targach Lwowskich znaleźć się musi miejsce dla wielkiego jak i dla drobnego przemysłowca. Wyżysk gości — jaki miał miejsce w Poznaniu — musi być włączony. Krzykliwa reklama jest szkodliwa, szczególnie gdy

stanowi przywilej jednej tylko dzielnicy. Należy należyć położyć nie tylko na nasze produkty, ale trzeba także zachęcić rosyjskich i ukraińskich rolników do przywozu do Lwowa produktów, w które Rosya obfituje, a które odciążą nasz import z wysokowalutowej zagranicy.

Rafał Pfeffer,

Z RYNKU BURTOWEGO TOWARÓW.

Mąka first clear dol. 940 do 980 dostawa czerwiec cif, second clear dol. 700, dostawa czerwiec cif.

Zboże Western II z Holandii guld. 22 i pół cif, żyto plata guld. 21 i ćwierć per 100 kg cif, pszenica guld. 21 i pół per 100 kg cif, jęczmień plata guld. 14 per 100 kg. cif, kukurydza natul mk. 131.

Ryż Burma II n. zbioru mk 440 do 470 cif, saigon I nowego zbioru mk. 430 cif, choisé screenings nowego zbioru mk. 71, brissure burma nowego zbioru mk. 65.

Mąka z fasoli bez gorczyzy mk. 250 do 275, Smalec saindoux pure dol. 23 i pół cif.

Tluszczy skopowy mk. 10 kg. wołowy mk. 1050 kg., Mixed 43 i pół mk. 9 kg.

Kawa Santos superior mk. 16 kg., jawa ro-busta mk. 1350 kg.

Slonina mk. 15 kg.

Kakao w ziarnie accra mk. 1350 kg., poca arriba mk. 18 kg, st. Thome mk. 13 kg.

Sledzie crownfulls 430—440 mk., crown-mattfulls 410—420 mk., matties 380—390 mk., Yormouth-Fulls 400—410 mk., mattfulls 380—390 mk., norweskie stoe 1920 r. 125—145 mk., 1921 r. 210—225 mk., vaar 1920 r. 110—125 mk., 1921 r. 180—190 mk., holenderskie Voll 375—400 mk., szwedzkie ile 200 mk., norweskie tuste, wielkie 360—375 mk., średnie 300—325 mk., małe 250—275 mk.

Cukier biały polski 33 sh za 50 kg, biały holend. guld. 4250 za 100 kg, biały jawa nr. 25 guld. 4050 za 100 kg.

Marmelada cukrzona 50 proc. w beczkach lub wiadrach mk. 875 p. kg.

Fasola rangoon biała mk. 150 do 160 per kg.

Pieprz czarny lampong mk. 11 per kg, biały muhtok mk. 21 per kg.

ODBUDOWA AUSTRII.

Komisja finansowa Ligi narodów uchwaliła następujące warunki celem odbudowy Austrii: 1) Reforma waluty, która będzie urzeczywistniona utworzeniem Banku emisyjnego, o kapitale zakładowym 100 mil. złotych franków, 2) Możliwie szybkie ustalenie równowagi w budżecie państwowym; 3) natychmiastowe podjęcie znacznej pożyczki celem powstrzymania wydawania banknotów. Komisja przyjmuje do wiadomości, że rząd austriacki ofiarował następujące gwarancje: dochody celne, dochody z monopolów państwowych, dochody z tytoniu i lasów, hipoteki na całej prywatnej własności ziemskiej, w wysokości 4% przedwojennej wartości. Połowa kapitału nowego Banku emisyjnego będzie ofiarowana do subskrypcji osobom zagranicznym, które w ten sposób będą miały prawo wyboru połowy członków rady nadzorczej. W czasie przejściowym aż do urzeczywistnienia całego programu będą czynione jaknajwiększe wysiłki, aby powstrzymać wydawanie nowych banknotów. W tym celu rządowi austriackiemu umożliwią prowizoryczną zaliczkę, celem koniecznych zakupów zagranicą.

Chwila przeprowadzenia reformy walutowej i odbudowy gospodarczej Austrii jest już bliska. A równocześnie marka zwycięskiej Polski staje się coraz niżej, dezorganizacja naszego ustroju ekonomicznego postępuje coraz bardziej. Prawda, że Austria zabiera się do odbudowy przy uzyskaniu pomocy zagranicznej i oddaniu się pod obcą kuratelę. Ale my jesteśmy dość silni, aby przeprowadzić to samo i bez cudzej pomocy. A jednak nawet na stabilizację kursu marki zdobyć się nie możemy.

Drobne ogłoszenia.

Poszukuje umiowanego pokoju kawalerskiego ewentualnie z utrzymaniem Par. Dr. Zanker Hotel City 1254

Oddam za swoje obłopca 8 mies. (izrael.) szdowego z powodu braku utrzymania. Wiadomość: Guzikowska ul. Będzińska Krowdzka Murwana 1255

Nauczycielka z lepszego domu i z ułeczną mająca gimnazjalne wykształcenie poszukuje posady nauczycielki do starszych dzieci w inteligentnym domu. Zgłoszenia pod „B.W.” do Adm. N. Dz. 1257

Zdolnej buchalterki

oraz początkującej panny biurowej piszącej na maszynie ze znajomością stenografii oraz języka niemieckiego poszukuje dom tekstylny Juliusz Feiwel, ul. Floryańska 28. Osobiste zgłoszenia tamże w godz. między 3—5. 1261

POLNOCNE TOWARZYSTWO TRANSPORTOWE I EKSPEDYCYJNE

Spółka akcyjna.

CENTRALA W WARSZAWIE, WIDOK 6.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE

1012

przeniesiony został

NA ULICĘ GRODZKĄ 60.

Zarządowi wszelkie ekspedycje w kraju i zagranicą.

Północne Towarzystwo posiada 36 filij.

Naczynia kuchenne

Berlińska firma eksportowa sprzedaje duży transport maszynek do mielenia mięsa i naczyń aluminiowych, znajdujących się na składzie w Polsce. Ta sama firma poszukuje zastępców z tej branży. 9 0
Oferty sub. „Eksportpol” nadsyłać do Centr. Biura Ogłoszeń

L. i E. METZL i Ska, Warszawa, Marszałkowska 130.

SPÓŁKA DLA OBROTU ARTYKULAMI TECHNICZNYMI

Spółka z ogr. oop. — Dawniej S. BALK

we Lwowie, ulica Kościuszki L. 8.

Rury ołowiane: Generalne zastępswo i wyłączna sprzedaż na Małopolską fabr. „Metal” we Lwowie Bleinindustrie, przedtem Jung i Lindig, Tow. akc. Czechy, Niemcy
Metale, blachy: Reprezentacja firmy Kornblam i Gepner, Warszawa.

Maszyny, narzędzia: Lehas, spółka z ogr. oop. we Wiedniu. 1019

Dostarcza natychmiast ze składów wszelkie artykuły wchodzące w zakres tych działów. 1019

Stow. rękodzielników żydowskich w Krakowie, Podbrzezie 6 poszukuje sekretarza płatnego

Wymagane wiadomości: Znajomość prowadzenia kasy i korespondencji, spraw organizacyjno-zawodowych. — Ze stanowiskiem tym połączona może być w przyszłości czynność kierownika biurowego. Pisemne zgłoszenia na ręce Wp. Teodora Dembitzara, Pasa Domjankowski 2. 1254

Biurowe Inżynierskie Przemysłu budowlanego i drzewnego

inż. JULIUSZ HOLLENDER

Kraków, ul. Szpitalna 7 i plac Wielopole 22.

Generalne zastępswo i skład komisowy fabryki fornierów i dykt

FIRMY HAKE GUSS, WARSZAWA.

Sprzedaje po cenach konkurencyjnych fornierów i dykt tak z drzewa krajowego jak i zagranicznego wprost z fabryki lub ze składu w Krakowie

KUPIJE OKRAGŁAKI DRZEWNE nadające się do wyrobu fornierów i dykt.

Baczność Zegarmistrze!

Jedynie najtańsze źródło zakupu zegarów kieszonkowych, ściennych, wahadłowych, spec. narzędzi zegarmistrzowskich, wyrobów złotych i srebrnych jak również skład wszelkich przyborów zegarmistrzowskich i jubilerskich.

Firma JOZEF LABIN, Bielsko, Śląsk.

Zawiadamiam P. T. Publiczność, że pracownię moją przeniosłem z ul. Strzeleckiej 11 na **ulicę Floryańską nr. 35** i wykonuję

Futra męskie, damskie

tak z własnych jakoteż i powierzonych mi materiałów, polecam również

1035

„LISY”

w różnym gatunku po cenach umiarkowanych. **Józef Eisen**

GOSPODZIE!

Dbajcie o czystość pomieszczeń i zdrowie rodziny!

Płaskawy roznoszą choroby — łapcie je

„PLUSKINEM”

Pokły, karakony i szwabki niszczy niezawodnie

„VIRIDIN”

fabryki chem. „Fenomen” Kraków, Długa 50.

DOSTAWA NATYCHMIASTOWA!

I-ma MARMOLADĘ

(twardą) jabłkową

I-ma SOK MALINOWY

62—64% cukru

w ładunkach wagonowych do wszystkich stacyj Państwa Pol.

1088

dostarcza Dom Handlowy

MAREK PIPES I SKA

WARSZAWA, Nowy Swiat 27.

Telefon 303-42.

CIESZYN, Głęboka 24.

Telefon 45.

♀♀ Adres telegraficzny „PIPESKA” Warszawa lub Cieszyn. ♀♀

SPÓŁKA TRANSPORTOWA CRACOVIA
Dom spedycyjno-komisowy
Kraków, Grodzka 60. Tel. 270.
Filii:
Lódź, Pias Śleskiej 6. Wódki Śleskiej 7a.
Wywóz towarów w kraju i za granicę.
Przyjęte zlecenia w wszystkich wielkościach.
Załatwienie wszelkich przywotowych i wysyłkowych. Ocena towarów.

Oddział Lódź, Piotrkowska 22

ZDOLNA KORESPONDENTKA POLSKO-NIEMIECKA

pisząca biegle na maszynie ze znajomością stenografii polskiej albo niemieckiej znajdzie zajęcie w biurze

Tow. „KEROLEN” Spółka naffowa Kraków, ul. Sebastjana 10/II. 1039

Posada do objęcia natychmiast. Warunki korzystne. Zgłoszenia osobiste z przygotowaną pisemną ofertą w wspomnianem biurze między godz. 4 a 5 po poł.

Lep na muchy

(marka „Mort”) 975

sporządzony według gatunku amerykańskiego. Arkusz 20x22 Mk 6, przy odbiorze 200 szt. 25% rabatu. **L. Weindling, Kraków, Grodzka 26.**

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGRAN.



KRAKÓW-ORZESZKOWE 12
TELEFON 270

wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.

Światowej sławy
mydło „Spalck” przewyższające swą jakością wszelkie inne konkurencyjne mydła toaletowe, oraz „Mliowo-mleczne”, „kwiatowe”, „Glicerynowe”, kule różnej wielkości (mydła kąpielowe), proszki i mydła do polania, brylantyna, wodę kolońska, pudry i t. p. Wyroby powyższe uznane za najlepsze, rozpowszechnione są netylko w kraju ale i zagranicą i nabyć je można w każdym lepszym handlu.
Reprezentacja i główny skład:
A. J. Lewiński, Kraków Starowiślna 35.

Najradkalniejszy środek dla cierpiących na

PRZEPUKLINE

(dla Panów, Pań i dzieci).

Każdy, choćby najstarszą przepuklinę, nawet gdy operacyjni ani paski nie pomogły, naszymi supelnie po osobistym przedstawianiu się bez bóleci i skutecznym bandażami nowego patentow. wynalazku mego i prof. Dra Raskaf’a (Dyrektora szpitala św. Kazepana i pr. docenta w Budsapeszcie). — Dla Pań damskie ubrania. — Patenty we wszystkich państwach. 801

M. TELLEMANN, Kraków, ul. Zwierzyniecka 4 (obok Hotelu „Wiktorja”).